1

REQUERIMENTO Nº 2024

(Da Sra. Erika Kokay)

Requer, nos termos regimentais, a      apensação do

Projeto de Lei nº 617, de 2024 ao Projeto de Lei nº

49, de 2022.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 142 do Regimento Interno,

a apensação do Projeto de Lei nº 617, de 2024, de autoria da Dep. Erika Kokay, que “Dispõe

sobre a prática de tiro desportivo por menor de idade” ao Projeto de Lei nº 49, de 2022, de

autoria do Dep. Alexandre Frota, que “Proíbe a prática de tiro desportivo por menores de

dezoito anos e da outras providências.”

No mesmo sentido do PL 49, de 2022, o PL 617/2024 tem como objetivo a

ampliação da idade mínima para a prática de tiro desportivo para conferir maior garantia da

proteção e da integridade das crianças e adolescentes.

Dessa forma, com o objetivo de obter maior agilidade e economicidade do

processo legislativo, requeiro a apensação das duas proposições em comento por tratarem de

matérias correlatas.

Sala das Sessões, 14 de março de 2024.

ERIKA KOKAY

Deputada Federal – PT/DF

*C
D2

41
38

00
12

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241380012400

RE
Q

 n
.7

45
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
4

13
:5

1:
41

.8
97

 -
M

es
a